expectamus resurrectionem mortuorum, & vitam <sup>a</sup> futuri seculi. Amen.

Post huius sanctæ fidei dispositam <sup>b</sup> structuram, quasi super solidissimam petram, cæterorum "negociorum" sequentium construximus fabricam; vt "eo" firmitate inconuulsibili durent, <sup>c</sup> quo super fundamentum veræ fidei fuerint constructa perenne. Vnde & <sup>d</sup> has in commune sententias, quas Principis hortatu construendas accepimus, communi voto edidimus, quas etiam æterno reuerentiæ vigore obseruandas fore censemus.

<sup>a</sup> Vturi est in Concilio Tolet. 15.

<sup>b</sup> Scripturæ. Exc.

<sup>c</sup> Deest Exc.

<sup>d</sup> Deest Exc.

<sup>e</sup> Quæ. Exc.  
<sup>f</sup> Has omnium in Exc.

## INCIPIVNT CAPITVLA

Concilij Toletani decimi tertij. XLVIII.

Episcoporum, anno quarto Eruigij

Principis facta.

- I **D**e reddito testimonio dignitatis eorum, quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societate tyrannidis.
- ij De accusatis Sacerdotibus, seu etiam optimatibus palatij, atq; Gardingis; sub qua eos iustitia cautela examinari conueniat.
- iii De tributorum Principali relaxatione in plebe.
- iiii De munitione prolis Regiæ.
- v Ne defuncto Principe relictam eius coniugem aut in coniugio sibi quisquam, aut in adel erio audeat copulare.
- vi Vt exceptis seruis vel libertis fiscalibus, nullus de seruitute quorumlibet aut libertis, deinceps ad Palatinum officium, quocumq; tempore transeat.
- vii De his, qui pro accidentia iurgiorum, altaria nudare presumunt, vel luminari Ecclesie subtrahunt.
- viii Ne admonente Metropolitanano, quisquã ex confinimis ad locum, ubi inuitatur, venire contemnat.
- ix De confirmatione Concilij Toletani duodecimi, quod factum est anno primo gloriosissimi Eruigij Regis.
- x Vtrum audeant ministrare hi, qui pœnitentiã accipiunt in Sacerdotio constituti.
- xi Ne quis alienum Clericum, vel Monachum suscipiat fugientem.

De

- xij De non excommunicandis à proprio Episcopo personis illis, qui ad Metropolitanum suum, negocia sua gesturi accesserint.
- xiii De relatione gratiarum, qua post peractionem Concilij, Deo & Principi persoluantur.

I. De reddito testimonio dignitatis eorum, quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis.

Præconabile signum est, illis semper negocijs interesse, quæ & à pietate incipiunt, & per pietatis viscera temperantur. Pietas enim, vt ait Apostolus, ad omnia utilis est. Cuius virtutis admirabili dono cor gloriosi, atque religiosissimi Principis nostri diuino igne succensum decreuit pariter, & elegit, vt in vnum cœtum omnes Hispaniæ aggregati Pontifices, illa decernerent, quæ & grauedines pressurarum remoueant, & subleuationis opem deiectis opulenter impendant. Primo igitur negociorum exorsu, hortante pariter, & iubente religiosissimo domino nostro Eruigio Rege, decernendum nobis occurrit, vt omnes, quos scelerata quondam contra gentem, & patriam coniuratio Pauli in perfidiam traxit, & titulo testimonij honestioris <sup>a</sup> abiecit, ad statum dignitatis pristinæ redeant, & nulla deinceps illis ob hoc catena iudicialis obsistat; sed omnes ita generosæ stirpis, ac nobilitatis propriæ subeant decus, vt præteritæ infidelitatis nullum perferant dedecus. Quod etiam, & de filijs eorum decernimus obseruandum, qui post admissum parentum præmemoratae profanationis scelus nati esse produntur; siue de cæteris omnibus, qui ex tempore diuæ memoriæ Cinthilani Regis, simili hucusq; infamationis nota respersi sunt. Et quia incassum à seruitute exiit, qui spolijs premitur, hoc etiam adiiciendum præcelsi Principis nostri clementia iussit, vt aggregati cœtus nostri sententia definiret, quo cum recepto testimonio dignitatis, congruis alerentur substantijs. Vnde consonam votis eius sententiam præfirmantes elegimus, vt ea, quæ de rebus eorum nulli donata, neque in stipendijs data; sed tantum filci sunt <sup>b</sup> viribus applicata, vnusquisque quod cuique proprium fuerit, incunctanter per auctoritates Regias possidendum recipiat,

<sup>a</sup> Abegit vnus. M. ff.

<sup>b</sup> Iuribus M. ff. alij.

Fff 2

recipiat, & receptum proprii arbitrii libertate disponat. Illa verò, quæ de eorum bonis largitione Principali cuiuslibet donata, vel in stipendio data sunt, in eorū iure, quibus concessa sunt, perpetim tenebuntur. Huius ergo pietatis sententiam, quam, ordinante prædicto glorioso Principe nostro, formauimus, si quis immutandam elegerit, & tantæ misericordiæ fabricam subruere tentauerit, per iudicium omnipotentis Dei, anathema sit.

*II. De accusatis Sacerdotibus, seu etiam optimatibus Palatii, atq; Gardinguis; sub quæ eos iustitia cautela, examinari conueniet.*

Secundæ collationis obiectu res nostro cœtui lacrymanda occurrit, quæ tanto est Synodalis iudicii pondere abigenda, quanto immensam stragem populis affert pariter, & ruinam. Etenim decursis retro temporibus vidimus multos, & fleuimus, ex Palatini ordinis officio cecidisse, quos & violenta professio ab honore deiecit, & trabale Regum sanctione iudiciū aut morti, aut ignominie perpetue subiugauit. Quod importabile malum, & impietatis facinus exhorrendum religiosi Principis nostri animus abolere intendens, generali omnium Pontificum arbitrio retractandum inuexit, & vltimi Synodalis potentie auctoritate cohibendum instituit. Vnde congruam deuotionis eius sententiam decernentes, hoc in commune decreuimus, vt nullus deinceps ex Palatini ordinis gradu, vel religionis sanctæ conuentu, Regiæ subtilitatis astu, vel profanæ potestatis instinctu, siue quorumlibet hominum malitiose voluntatis obnixu, citrà manifestum & euidentem culpæ suæ indicium, ab honore sui ordinis, vel seruitio domus Regiæ arceatur: non antea vinculoꝝ nexibus illigetur: non quæstioni subdatur: non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur: non rebus priuetur: non etiam carceralibus custodijs mancipetur: neq; adhibitis hinc inde iniustis occasionibus, abdicetur, per quod illi violentia occulta, vel fraudulenta professio extrahatur: sed is, qui accusatur, gradū ordinis sui tenens, & nihil ante de supradictorū capitulorum nobilitate persentiens, in publica Sacerdotū, seniorum, atq; etiam Gardingorū discussione reductus, & iustissimè perquisitus; aut obnoxius reatui

*De Gardinguis habes in tractatu de officio palatini Gothorum.*

detectæ

detectæ culpæ legum pœnas excipiat, aut innoxius iudicio omnium comprobatus appareat. Illos tamen, quos in locis talibus manere constiterit, vnde nocibilis perfugij suspicio sit, aut eos, quos pro cõturbatione terræ diligentius oporteat custodiri, hos sine aliquo vinculoꝝ, vel iniuriæ damno, sub libera custodia consistere oportebit. Sic tamen repulso omni terrore, sub circumspecta & diligenti custodia habeantur, vt tempus, quo iudicari eos oporteat, nullo modo sub fraudulentia dilatetur, quo ab vxoribus, vel propinquis, atq; etiam rebus suis diutissimè separati professionem suam videantur dedisse inuiti: quæ tamen, si data fuerit, modis omnibus non valebit: sed iuxta superiorem ordinem, illud tamen pro vero accipietur, quod ex ore eius agnitum generali fuerit iudicio comprobatum. Nam de cæterorum ingenuorum personis, qui Palatinis officijs nõ hæserunt, & tamen ingenuæ dignitatis titulum reportare videntur, similis ordo seruabitur: qui, etiam si pro culpis minimis (vt affolet) flagellorum ictibus à Principe verberentur, non tamẽ ex hoc, aut testimonium amissuri sunt, aut rebus sibi debitis priuabuntur. Quod si de infidelitatis crimine quicquã eis obijcitur, simili, vt superius præmissum est, ordine iudicandi sunt. Quod Synodale decretum diuino, vt confidimus, spiritu promulgatum, si quis Regum deinceps, aut temeranter custodire neglexerit, aut malitiosè præterire prælegerit; quo quisquã de personis taxatis aliter, quàm præmissum est, prædamnetur, aut astu congestæ malitiæ perimatur, vel deiectus sui ordinis loco priuetur, sit cum omnibus, qui ei ex delectatione consenserint, in conspectu altissimi Dei Patris, & vnigeniti Filij eius, atque Spiritus sancti perenni anathemate vltus, & diuinis, vel æternis addicetur ardoribus concremandus. Et insuper quidquid cõtra hanc regulã sententiæ nostræ, aut in persona cuiuscunq; fuerit actum, aut de rebus accusatæ personæ extiterit iudicatum, nullo vigore subsistat, quo persona ipsa aliter quàm decernimus iudicata, aut testimonij sui dignitatem amittat, aut quæstu rei propriæ careat. Nec enim hæc, & talia prometes Principibus domesticæ correctionis potestas adimitur. Nam specialiter de laicis illis, quos non culpa infidelitatis adstrinxit, sed aut seruitij sui officio torpentes, aut in commissis sibi actibus reperiuntur esse mordaces, vel potius negligentes, erit Principi licitum huiusmodi personas,

*Scribe tantum, vt alibi. Nam hec voces saepe in Gothicis Mss. confunduntur.*

Fff 3 absq;

Macvax in  
fra etiam  
vsurpatur.

absq; aliquo eorum infamio, vel rei propriae damno, & feruitij mutatione corrigere, & in commissos talium, alios, qui placeant transmutare.

### III. De tributorum Principali relaxatione in plebe.

Tertij ordinis gloriosae insinuationis occurfu liberalitas Principalis longè, latèq; diffusa, nostro se inuexit cœtui agnoscenda: quæ, sicut ex puro fonte Regiæ provisionis processit, ita Synodalis conuentus debet sanctione præstringi. Et ideò religiosi Principis nostri Eruij Regis affectus in toto gentis suæ ambitu, vsquequaq; porrectus de virtute in virtutem quodammodo gradiens, & quasi quibusdã passibus ad meliora conscédens, hoc per stylū Regiæ auctoritatis decreuit, vt omne tributum præteritorum annorum, vsque in anno primo regni sui, quod in priuatis, siue in fiscalibus populis relucet, absolutionis perpetuæ debeat sanctione laxari: & tamen de ipsis tributis præcipiens thesauris publicis exhiberi, quæ exacta, & non illata fuisse constiterint. Quod pietatis beneficium admirantes, non solùm vigorem gloriæ definitioni eius apponimus, sed & perpetuæ excommunicationi cum, qui contra hæc venerit, subiiciendum esse sancimus.

### III. De munitioe prolis Regiæ.

2. Dies cō-  
cilij.

Pridianæ diei exercitia gloriosa, quibus per trium Capitulorum adnotationem pietas Principalis se monstrauit eximia, cogunt cœtus nostri reuerentiam aliquid promulgare, quo valeat, & pietati regiæ vicē beneficentiæ reddere, & Principali soboli ad futurum prodesse. Prouidentia enim salutaris semper est utilis; imò semper est utile, quod ad veram pertineat salutē. Et ideò piæ sollicitudinis cura extenti, defensionis decretum promulgare prælegimus in regiam prolem; & tuitionis in futurum obtendere pietatem, qui paternis beneficijs nequiuimus reddere vicem. De hoc sanè Principe nostro Eruij Rege id nos definisse conueniat, cuius prouida fide pacato imperio regimur, affectu fouemur, præmijs fruimur: qui profanatoribus perditum libertatis decus restituit: qui de accusatis modum, quo iustissimè examinentur decreuit: qui terram gentis propriae, & illæsam ab hoste seruauit, & multiplici

Quod in alio. M. 4

tiplici tributorum relaxatione erexit. Et ideò, qui tot erga gentis suæ populos eius beneficia persentimus, dignum est, vt saltim eius filijs fortia tuitionis ad futurū adminicula pro rogemus. Contestamur ergo omnes præsentis, & absentes, seu etiam futuris temporibus subsequentes Sacerdotes, vel Principes, seu cuiuscūq; honoris, aut ordinis homines coram Deo, & sanctis Angelis eius, vt nullus ad futurum posteritati eius, vel gloriosæ coniugis suæ Liubigotoni Reginæ, atq; his, qui gloriæ suæ filijs, vel filiabus coniuñcti esse noscuntur, seu etiam, qui adhuc coniuñcti non sunt, sed protinus coniuñgendi sunt, iniustas lædendi occasiones exquirat: nullus occultè, vel publicè, per quæ abdicentur, malitię suæ contra eos vota extendat: nō eos gladio, vel qualibet perniciofa factione interimat: nullus consiliū, vel opus; quibus iniustè deiciantur, vel nudentur rebus, exhibeat: nullus his iniustè violentum tonsuræ signaculum imprimat: nullus vestem, contra ordinem gloriosæ coniugis eius, vel filiabus suis, atque nuris mutare præsumat: nullus etiam extra euidentis culpæ indicium, aut exilijs eos relegandos inducat, aut eorum corporibus quarunlibet detractionum, vel flagellorum inferat detrimenta: quo cum præmemoratis omnibus, omnis eius in tota ad futurum gloriosa posteritas, nec læsionis iniustam perferat notam, nec rerum sentiat detrimenta. Si quis autem hominum; cuiuslibet sit ordinis, aut honoris, huic nostræ sententiæ non acquiescens filios, filiasue gloriæ suę, vnà cum ferensissima coniuge sua Liubigotone Regina, vel supradictis omnibus amodò, vel quãdoq; sine iusto partis suæ negocio, aut lædendos impetierit, aut deiciendos elegerit, vel ex propria deliberatione consenserit, quo, aut de rebus sibi debitis iniustè expoliati nudentur, aut dolo, vel machinamento quolibet deiciantur, sit æterno anathemate vltus, & futuri examinis iudicio condemnatus.